

Số: 37 /KH- TV

Trường Xuân, ngày 22 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tham gia Hội thi Olympic Tiếng Việt – Toán Tuổi thơ
cấp tiểu học huyện Đắk Song năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 1583/SGDDĐT-GDTH ngày 28/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-SGDĐT ngày 11/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội thi Olympic Tiếng Việt – Toán Tuổi thơ cấp tiểu học năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội thi Olympic Tiếng Việt – Toán Tuổi thơ cấp tiểu học năm học 2023-2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường Tiểu học Trung Vương xây dựng Kế hoạch chuẩn bị đội tuyển tham dự Hội thi Olympic Tiếng Việt – Toán Tuổi thơ cấp tiểu học huyện Đắk Song năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

Khuyến khích các nhà trường tổ chức nhiều hoạt động phù hợp với đặc điểm tâm lý và nội dung học tập của học sinh; tạo điều kiện cho các em được tham gia nhiều hoạt động để phát triển năng lực, góp phần thúc đẩy và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

Việc tổ chức hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, an toàn; trên tinh thần tự nguyện tham gia của các đơn vị.

II. Nội dung, hình thức, đối tượng và số lượng tham gia dự thi

1. Đối tượng, số lượng tham gia dự thi

a) Đối tượng

Học sinh đang học lớp 5, năm học 2023-2024 (tiêu chí lựa chọn thí sinh do GV tổ khối 5 đề xuất)

b) Số lượng

Nhà trường cử đoàn tham gia, gồm: 01 Trưởng đoàn, 02 Lãnh đội (giáo viên phụ trách môn Tiếng Việt và Môn Toán) và 06 học sinh (03 học sinh tham dự môn Toán, 03 học sinh tham dự môn Tiếng Việt).

2. Nội dung, hình thức

a) Nội dung - Hình thức (theo kế hoạch của Phòng GD&ĐT)

Có 3 phần thi, cụ thể:

- Phần thi cá nhân.
- Phần tiếp sức Tiếng Việt – Toán.
- Phần thi Du lịch Tiếng Việt – Toán.

3. Thời gian:

+ Thời gian luyện tập: Kể từ ngày 22/3 (Thứ bảy cho đến ngày PGD thông báo lịch thi)

+ Thời gian, địa điểm tham dự Hội thi: (theo CV kế hoạch của PGD) - dự kiến 01 ngày, ngày 12/4/2024. Bắt đầu lúc 7 giờ 30 phút; Dự kiến tại Hội trường nhà văn hóa xã Nam Bình, huyện Đăk Song.

4. Kinh phí

Thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

5. Tổ chức:

- Các GV tổ khối 5, xây dựng gửi 03 đề (gồm 3 nội dung thi) bằng tiếng Việt. Mức độ khó của đề dự tuyển do người ra đề quyết định, gửi về bộ phận Chuyên môn trước **ngày 05/4/2024**).

- Đề dự tuyển nội dung thi cá nhân:

+ Môn Tiếng Việt: gồm 15 câu, trong đó 10 câu trắc nghiệm (hoặc lựa chọn đúng - sai, điền từ,...), 05 câu tự luận trả lời ngắn với nội dung đánh giá năng lực đọc hiểu, viết và kiểm tra kiến thức tiếng Việt. Các câu hỏi có nội dung kiến thức đến hết lớp 5.

+ Môn Toán: gồm 15 bài toán (12 bài trắc nghiệm và 3 bài tự luận). Trong đó, có 9 bài số học và 6 bài hình học (3 bài tự luận gồm 2 bài số học và 1 bài hình học). Các bài toán có nội dung kiến thức đến hết lớp 5.

- Đề thi phần thi Tiếp sức toán và Du lịch Tiếng Việt – Toán:

+ Môn Toán: mỗi phần thi gồm 3 bài toán. Trong đó, có 2 bài số học, 1 bài hình học. Các bài toán có nội dung kiến thức đến hết lớp 5.

+ Môn Tiếng Việt: mỗi phần thi gồm 3 bài Tiếng Việt. Trong đó, có 2 câu trắc nghiệm (hoặc lựa chọn đúng - sai, điền từ,...), 01 câu tự luận (trả lời ngắn).

- Đề thi phần thi Du lịch Tiếng Việt – Toán:

+ Môn Toán: mỗi phần thi gồm 2 bài toán. Trong đó, có 1 bài số học, 1 bài hình học. Các bài toán có nội dung kiến thức đến hết lớp 5.

+ Môn Tiếng Việt: mỗi phần thi gồm 2 bài Tiếng Việt. Trong đó, có 2 câu tự luận (trả lời ngắn).

- Các Gv trong tổ khối 5, thống nhất lựa chọn, lập danh sách HS (3 em tham gia môn Toán; 3 HS tham gia môn TV).

- Phân công GV dạy ôn tập bồi dưỡng:

1. Đ/c Trương Công Sơn - môn Toán
2. Đ/c Trần Thị Ngọc Mến – môn Tiếng Việt

- Giao đ/c Đinh Xuân Long – GVTPPT, làm Thẻ cho Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn, Lãnh đội và học sinh tham gia Hội thi cấp huyện (*theo mẫu của PGD*).

Trên đây là Kế hoạch cho công tác tham gia Hội thi Olympic Tiếng Việt – Toán Tuổi thơ cấp tiểu học huyện Đắk Song năm học 2023-2024 của trường Tiểu học Trung Vương. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ BGH nhà trường để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- PGDĐT (b/c);
- BGH (c/đ);
- Các GV tổ khối 5 (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Trung Quế